

**Публичное акционерное общество
«Южно – Уральский никелевый
комбинат»**

**Обобщенная промежуточная
сокращенная консолидированная
финансовая отчетность
(неаудированная) за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2023 года, с
заключением независимого аудитора**

Содержание

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ	3
Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.....	5
Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении.....	6
Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале.....	7
Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	8
Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.....	9

АО «Энерджи Консалтинг»
улица Обручева, дом 23, корпус 3, пом XXII, ком 96, Москва, 117630.
Телефон: +7 (495) 230-03-10. Факс: +7 (495) 230-03-11
E-mail: info@ec-group.ru. Сайт: www.hlbcc.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Акционерам Публичного акционерного общества «Южно–Уральский никелевый комбинат»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Южно–Уральский никелевый комбинат» (ПАО «Комбинат Южуралникель») (ОГРН 1025601931410) и его дочерней компании (далее – «Группа»), состоящей из обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 года, обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, а также примечаний к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, состоящих из краткого изложения основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации (далее – промежуточная консолидированная финансовая информация).

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», в установленном порядке признанным для применения на территории Российской Федерации. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации включает направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

ПАО «Комбинат Южуралникель»

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА), и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая обобщенная промежуточная консолидированная финансовая информация не была подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», в установленном порядке признанным для применения на территории Российской Федерации.

Потрусова Елена Ивановна
Генеральный директор аудиторской организации,
руководитель обзорной проверки, по результатам которого
составлено заключение (ОРНЗ 22006022804)

_____ (подпись)

Аудиторская организация:

Акционерное общество «Энерджи Консалтинг»,
117630, г. Москва, ул. Обручева, дом 23 к.3, пом. XXII ком.96
ОРНЗ 11906106131
29.08.2023

ПАО «Комбинат Южуралникель»

Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2023 г. (неаудировано)	30 июня 2022 г. (неаудировано)
Выручка по договорам с покупателями		179 291	27 973
Себестоимость продаж		(116 529)	(25 741)
Валовая прибыль		62 762	2 232
Коммерческие и сбытовые расходы		(5 356)	(161)
Административные и прочие операционные расходы		(112 932)	(157 092)
Налоги, кроме налога на прибыль		(6 473)	(5 761)
Прочие операционные доходы		94 748	15 563
Резерв под ожидаемые кредитные убытки		(68)	(11)
Обесценение внеоборотных активов, нетто	7	(166 983)	(50 463)
Итого коммерческие, сбытовые и операционные доходы и (расходы), нетто		(197 064)	(197 925)
Операционный убыток		(134 302)	(195 693)
Положительные курсовые разницы, нетто		-	25
Финансовые доходы	5	205 123	422 675
Финансовые расходы	5	(30 626)	(28 922)
Прочие доходы		11	-
Прочие расходы		(479)	(238)
Итого прочие доходы и (расходы), нетто		174 029	393 540
Прибыль до налогообложения		39 727	197 847
Расход по налогу на прибыль	6	(29 976)	(59 709)
Прибыль		9 751	138 138
Итого совокупный доход за вычетом налогов		9 751	138 138
Прибыль на акцию			
Средневзвешенное количество обыкновенных акций		599 737	599 737
Прибыль на акцию (в российских рублях на одну акцию), приходящаяся на держателей обыкновенных акций – базовая и разводненная		16	230

Прим.	30 июня 2023 г. (неаудировано)	31 декабря 2022 г.
Активы		
Внеоборотные активы		
Внеоборотные финансовые активы	8 360 331	8 447 064
Итого внеоборотные активы	8 360 331	8 447 064
Оборотные активы		
Товарно-материальные запасы	25 909	17 511
Торговая и прочая дебиторская задолженность	27 752	16 756
Налог на прибыль к возмещению	2 874	-
Прочие оборотные активы	17 739	41 896
Денежные средства и их эквиваленты	101	227
Итого оборотные активы	74 375	76 390
Итого активы	8 434 706	8 523 454
Собственный капитал и обязательства		
Капитал		
Обыкновенные акции	600	600
Нераспределенная прибыль	7 652 726	7 642 975
Итого капитал	7 653 326	7 643 575
Долгосрочные обязательства		
Обязательства по договорам аренды	310 580	369 801
Оценочные обязательства	280 499	276 304
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	60	-
Итого долгосрочные обязательства	591 139	646 105
Краткосрочные обязательства		
Обязательства по договорам аренды	4 715	9 085
Торговая и прочая кредиторская задолженность	147 667	185 729
Авансы полученные	68	246
Налог на прибыль к уплате	-	3 703
Налоги к уплате и аналогичные платежи, за исключением налога на прибыль	7 154	7 365
Оценочные обязательства	30 637	27 646
Итого краткосрочные обязательства	190 241	233 774
Итого обязательства	781 380	879 879
Итого капитал и обязательства	8 434 706	8 523 454

А.В. Зарков
Генеральный директор

Н.С. Сливка
Главный бухгалтер

29.08.2023

ПАО «Комбинат Южуралникель»

Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

(в тысячах российских рублей)

	Обыкновенные акции	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
На 1 января 2023 г.	600	7 642 975	7 643 575
Прибыль	-	9 751	9 751
На 30 июня 2023 г. (неаудировано)	600	7 652 726	7 653 326
На 1 января 2022 г.	600	7 505 224	7 505 824
Прибыль	-	138 138	138 138
На 30 июня 2022 г. (неаудировано)	600	7 643 362	7 643 962

ПАО «Комбинат Южуралникель»

Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

(в тысячах российских рублей)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудировано)
Движение денежных средств по операционной деятельности			
Прибыль		9 751	138 138
<i>Корректировки для приведения прибыли к чистому поступлению денежных средств по операционной деятельности:</i>			
Обесценение внеоборотных активов	7	166 983	50 463
Финансовые (доходы) расходы, нетто	5	(174 497)	(393 753)
Положительные курсовые разницы, нетто		-	(25)
Изменение оценочных обязательств и вероятных налоговых рисков		(7 956)	63 281
Прибыль от выбытия внеоборотных активов		(16 753)	(10 714)
Доход от модификации договоров аренды		(58 277)	-
Прочее		(7 123)	(65)
<i>Изменения в статьях оборотного капитала:</i>			
Товарно-материальные запасы		(29 108)	4 903
Торговая и прочая дебиторская задолженность		(3 461)	807
Торговая и прочая кредиторская задолженность		(7 105)	(24 449)
Налоги к уплате и прочие обязательства		29 816	57 473
Прочие оборотные активы		24 190	(2 586)
Налог на прибыль уплаченный		(36 604)	(63 590)
Чистое расходование денежных средств по операционной деятельности		(110 144)	(180 117)
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(164 510)	(11 108)
Поступления от реализации основных средств		11 814	8 861
Поступление по займам выданным		291 856	140 223
Чистое поступление денежных средств по инвестиционной деятельности		139 160	137 976
Движение денежных средств по финансовой деятельности			
Проценты уплаченные		(11 140)	(440)
Выплаты в погашение основной суммы обязательств по договорам аренды		(18 004)	(1 406)
Возврат переплаты по договорам аренды		-	43 878
Чистое (расходование) поступление денежных средств по финансовой деятельности		(29 144)	42 032
Изменения резерва под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам и их эквивалентам		2	-
Чистое уменьшение денежных средств		(126)	(109)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		227	184
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода		101	75

1. Общие сведения и описание деятельности

Публичное акционерное общество «Южно-Уральский никелевый комбинат» (далее – Компания) образовано 22 января 1993 года.

Место нахождения Компании: Россия, 462402, Оренбургская обл., г. Орск, ул. При заводская, д.1.

Компания и ее дочернее предприятие далее совместно именуется «Группа».

Настоящая неаудированная обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., утверждена к выпуску 29 августа 2023 г.

2. Основа подготовки обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Настоящая обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлена руководством Группы на основе непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., подготовленной Группой в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», с исключением сведений, раскрытие которых способно нанести ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не является промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34, так как обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность, подготовленная с изъятием определенных сведений, не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии с МСФО (IAS) 34.

Решение о подготовке обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и составе изъятых сведений приняты руководством Группы на основании постановления Правительства Российской Федерации от 4 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Руководством Группы принято решение не публиковать промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., подготовленную Группой в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

В данные обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за предыдущие периоды были внесены определенные изменения в части классификации статей для приведения их в соответствие с форматом представления данных в текущем периоде. Такие реклассификации оказывают влияние на представление некоторых статей в обобщенном промежуточном сокращенном консолидированном отчете о движении денежных средств, а также в примечаниях к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и не влияют на показатели чистой прибыли или капитала.

Все суммы, раскрываемые в настоящей обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и примечаниях, представлены в российских рублях с округлением до тысячи, если не указано иное. Российский рубль является функциональной валютой Группы.

3. Существенные учетные суждения, оценки и допущения

Подготовка обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности предусматривает использование руководством суждений, оценок и допущений, которые влияют на учетные значения балансовой стоимости активов и обязательств,

раскрытие условных активов и обязательств по состоянию на дату обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, а также суммы доходов и расходов, признанных в отчетном периоде. Оценки и допущения подвергаются постоянному критическому анализу и основаны на прошлом опыте Группы и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий, которые, как считается, являются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. За исключением случаев, описанных ниже, при подготовке данной обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, существенные суждения, сделанные руководством в отношении применения принципов учетной политики Группы и основных источников неопределенности, были аналогичны тем, которые использовались при подготовке консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2022 г. и за год по указанную дату.

4. Новые и пересмотренные стандарты и разъяснения, примененные Группой

Принципы учетной политики, принятые при подготовке обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2022 г., за исключением применения новых стандартов, интерпретаций и поправок. Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Перечисленные ниже применимые пересмотренные стандарты стали обязательными для Группы с 1 января 2023 г., но не оказали существенного влияния на ее обобщенную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность:

- поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическим рекомендациям № 2 по применению МСФО «Раскрытие информации об учетной политике» (выпущены 12 февраля 2021 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты);
- поправки к МСФО (IAS) 8 «Определение учетных оценок» (выпущены 12 февраля 2021 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты);
- поправки к МСФО (IAS) 12 «Отложенный налог, связанный с активами и обязательствами, возникающими из одной операции» (выпущены 7 мая 2021 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты).

5. Финансовые доходы и расходы

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 года (неаудировано)	30 июня 2022 года (неаудировано)
Процентный доход по предоставленному финансированию	205 123	422 675
Итого финансовые доходы	205 123	422 675
	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 года (неаудировано)	30 июня 2022 года (неаудировано)
Процентный расход по обязательствам по аренде	15 485	15 573
Пени и штрафы по просроченным хозяйственным договорам	-	-
Итого финансовые расходы по хозяйственным договорам и договорам аренды	15 485	15 573
Амортизация дисконта по оценочному обязательству на ликвидацию и рекультивацию	15 141	13 349
Итого финансовые расходы	30 626	28 922

6. Налог на прибыль

Основные компоненты расходов по налогу на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 и 2022 гг., представлены ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 года (неаудировано)	30 июня 2022 года (неаудировано)
Расход по текущему налогу на прибыль	29 975	59 709
Корректировки налога на прибыль, включая штрафы по налогу на прибыль	-	-
Отложенный налог, относящийся к возникновению и погашению временных разниц	1	-
Расход по налогу на прибыль, отраженный в обобщенном промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	29 976	59 709

7. Обесценение внеоборотных активов

Активы в форме права пользования, объекты незавершенного строительства и основные средства списаны до нуля, так как будущие денежные потоки отрицательные из-за отсутствия производственной деятельности.

8. События после отчетного периода

Группа провела оценку событий, наступивших в период после 30 июня 2023 г. и до даты выпуска обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, и пришла к выводу о том, что после отчетной даты не произошло никаких событий, которые потребовали бы отражения или раскрытия информации в обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.